
 

1/3 

 

 

 

 HOTĂRÂRE   
pentru   aprobarea  tipului de suport alimentar pentru preșcolarii și elevii unităţilor 

de învăţământ cu personalitate juridică din comuna Bărcăneşti, judeţul Prahova 

pentru anul 2024 în cadrul  Programului Național "Masă sănătoasă" 

 

 

Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova, întrunit în ședință  

extraordinară cu convocare de îndată  în data de  15.03.2024; 

Având în vedere : 

- Referatul  de aprobare  nr. 9.766 din 13.03.2024 al Primarului comunei Bărcăneşti    prin  

care se propune   aprobarea  tipului de suport alimentar pentru preșcolarii și elevii unităţilor 

de învăţământ cu personalitate juridică din comuna Bărcăneşti, judeţul Prahova pentru anul 

2024 în cadrul  Programului Național "Masă sănătoasă" ; 

- Raportul de specialitate  nr.9779 din 13.03.2024  al Secretarului general al comunei  

Bărcănești prin care se propune aprobarea  tipului de suport alimentar pentru preșcolarii și 

elevii unităţilor de învăţământ cu personalitate juridică din comuna Bărcăneşti, judeţul 

Prahova pentru anul 2024 în cadrul  Programului Național "Masă sănătoasă"  ; 

- Adresa nr. 153 din 13.03.2024 a  Școlii Gimnaziale "Gheorghe Lazar" comuna  Bărcăneşti, 

înregistrată la Primăria Comunei Bărcănești cu nr.9.737 din 13.03.2024 , prin care   se 

comunică hotărârea Consiliului de administrație al Școlii Gimnaziale"Gheorghe Lazar" 

comuna  Bărcăneşti cu privire la Programul național "Masă sănătoasă"  care propune servirea 

unei mese calde pentru toți beneficiarii, regim catering  ; 

- Adresa nr. 817 din 12.03.2024 a  Liceului Tehnologic Agricol , comuna  Bărcăneşti, 

înregistrată la Primăria Comunei Bărcănești cu nr. 9.742 din 13.03.2024 , prin care   

informează că, în vederea implementării Programului național  "Masă sănătoasă", în cadrul 

ședinței Consiliului de administrație din 11.03.2024 s-a decis ca suportul alimentar ce 

urmează a fi oferit elevilor să fie sub formă de masă caldă livrată prin  firma de catering; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr.2 și nr.3 din cadrul Consiliului Local al comunei 

Barcanesti ; 

 - Avizul secretarului general al comunei  Bărcănești nr. 9.780 din 13.03.2024; 

În conformitate cu  : 

-Art. 1    alin.(1), art. 2 alin.( 1) – (3)și  art.3  din Hotarârea Guvernului nr.24/2024 privind 

instituirea Programului național "Masă sănătoasă"; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 



 

2/3 

 

-Hotărârea Guvernului nr.177/ 2024 privind repartizarea pe unități/subdiviziuni 

administrativ-teritoriale și pe unități de învățământ preuniversitar de stat a sumei, prevăzută 

în bugetul de stat pe anul 2024, pentru finanțarea Programului național "Masă sănătoasă"; 

-Art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu  alin (7) lit. a) și alin.(14) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările și completările 

ulterioare; 

         În temeiul prevederilor  art. 139 alin. (1) şi art.196 alin.(1 ) lit.a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

                                                       H O T Ă R Â Ș T E : 
 

Art.1. Se  aprobă tipul de suport alimentar, constând în masă caldă, în regim de 

catering ,pentru preșcolarii și elevii  Școlii Gimnaziale " Gheorghe Lazăr" comuna  

Bărcăneşti  și  Liceului Tehnologic Agricol  comuna Bărcăneşti -unităţi de învăţământ cu 

personalitate juridică din comuna Bărcăneşti, judeţul Prahova,  pentru anul 2024  în cadrul  

Programului Național "Masă sănătoasă" (PNMS). 

Art.2. (1) Masa calda se acordă zilnic, cu titlu gratuit, în limita unei valori zilnice 

de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adăugată . 

(2)Programul național "Masa calda "(PNMS) se adresează preșcolarilor și elevilor 

prezenți la activitățile didactice, pe perioada cursurilor, conform structurii anului școlar. 

Suportul alimentar nu se acordă pe perioada vacanțelor sau a altor zile declarate prin lege 

ca zile nelucrătoare. 

Art.3.(1) Preșcolarii și elevii care, din considerente de natură medicală sau 

religioasă, au restricții alimentare beneficiază de masa sănătoasă adecvată situației 

acestora, în limita valorii zilnice prevăzute la art.2 alin.(1),la cererea motivată a elevului 

major/părintelui/ reprezentantului legal/ocrotitorului legal, formulată în scris și însoțită, 

după caz, de un document-justificativ, înregistrată la secretariatul unității de învățământ. 

 (2)Documentele justificative care însoțesc cererea elevului 

major/părintelui/reprezentantului legal/ocrotitorului legal pot fi următoarele: 

a) documente medicale care să ateste intoleranțe/alergii alimentare sau afecțiuni 

cronice, după caz, care să îl determine pe elevul major/părinte/reprezentantul 

legal/ocrotitorul legal să formuleze o altă opțiune alimentară; 

b) declarație pe propria răspundere a elevului major/ părintelui/reprezentantului 

legal/ocrotitorului legal referitoare la apartenența la o religie care restricționează consumul 

anumitor alimente, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 1 la H.G. nr.24/2024. 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit prevederilor Legii nr.554/2004  

a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

Art.5. Primarul comunei Bărcănești, prin Compartimentul Achiziții Publice și 

Serviciul Financiar-Contabil și Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului  precum și  conducerea unitățile de învăţământ  cu personalitate juridică  din 



 

3/3 

 

comuna Bărcănești, vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform 

competențelor ce le revin.           

  Art.6. Prezenta hotărâre se comunică de catre secretarul general al comunei 

Barcanesti la Instituția Prefectului- Județ Prahova, Compartimentului Achizitii Publice  și 

Serviciului Financiar -Contabil și Administrativ al Primariei Barcanesti și va fi adusă la 

cunoştinţa, prin publicarea pe site-ul www.barcanesti.ro- M.O.L. , în termenele stabilite de 

lege. 

 

 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 

                                             
                                                  Gheorghe-Daniel APOSTOL 

 

 

 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Nicoleta SAVU 

 

 

 

 

 

 

 

Bărcăneşti, 15.03.2024. 

Nr.13 

 

 
Redactat:N.S. 
Tehnoredactat :N.S./3 exp. 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 15; Nr. voturi ȋmpotrivă   0 ;  Nr. voturi abţinere   0.      

sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar : majoritate  simplă 
 

https://ph.prefectura.mai.gov.ro/

